
953ª feira | 10/Jan/2023  - Edição nº 11335

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
PORTARIA Nº 009, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA  AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, , no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, 
do anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012, e em con-
formidade ao art. 11, da Lei Est. n° 17.026, de 20 de dezembro de 2011, resolve: 
Art.1º Designar o servidor ADALBERTO LUIZ VALIATI, RG nº 1.648.279-0 
SSP/PR, para responder pelas atividades relativas a Presidência da Agência de De-
fesa Agropecuária do Paraná – ADAPAR, no período de 12/01/2023 a 24/01/2023, 
por motivo de férias do titular. Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  Publique-se. OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
                    PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, 
do anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012. Resolve, 
Art.1º Designar a servidora LUCIANA REGINA RIBOLDI MONTEIRO, RG nº 
5.880.471-1 SSP/PR, para responder pelas atividades relativas à Gerência Regio-
nal da Unidade Regional de Cascavel no período 09/01/2023 a 27/01/2023, em 
substituição a servidora ODETE VOLZ MEDEIROS, RG nº 8.496.964-8 SSP/
PR, por motivo de férias da titular.     Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. Publique-se. OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
                    PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, do 
anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012. Resolve, Art.1º 
Designar o servidor JOSIENO MENDES PEREIRA. RG nº 12.442.858-0 SSP/
PR, para responder pelas atividades relativas à Gerência Regional da Unidade 
Regional de Laranjeiras do Sul no período 02/01/2023 à 21/01/2023, em subs-
tituição a servidora CRISTIANE DO ROCIO KRUGER por motivo de férias da 
titular.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 
OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
                    PORTARIA Nº 003, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, do 
anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012. Resolve, Art.1º 
Designar o servidor EDUARDO MARTINS PORTELINHA 4.689.573-8 SSP/PR, 
para responder pelas atividades relativas à Gerência Regional da Unidade Regio-
nal de Francisco Beltrão, no período 16/01/2023 à 04/02/2023, em substituição a 
servidora ELLIS CRISTINA PICCININI, RG nº 4.456.958-2 SSP/PR, por motivo 
de férias da titular. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. OTAMIR CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR
                    PORTARIA Nº 004, DE 02 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 18, inciso VIII, 
do anexo a que se refere o Decreto n° 4.377, de 24 de abril de 2012. Resolve, 
Art.1º Designar a servidora MARIANA FILIPPI RICCIARDI, RG nº 7.736.191.-
0 SSP/PR, para responder pelas atividades relativas à Gerência de Saúde Animal 
no período 31/01/2023 a 17/02/2023, em substituição a servidor FDA RAFEL 
GONÇALVES DIAS, RG nº 7.989.848-1, por motivo de férias da titular. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Publique-se. OTAMIR 
CESAR MARTINS, Diretor Presidente.

AGEPAR 

-AGEPAR 
 

Designa servidora para responder 

 

 
O Diretor Presidente da 

 - Agepar, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando: 
 

(i) o disposto no art. 29, § 2º, da Lei Complementar nº 222, de 05 de 
maio de 2020, e no art. 24, inciso II, do Regulamento da Agepar, os 
quais estabelecem que cabe ao Diretor-Presidente “o comando 
hierárquico sobre o pessoal, estrutura organizacional e funcionamento” 
da Agepar; 
 

(ii) a possibilidade de delegação do exercício das atribuições 
relativas à qualidade de Diretor de área, sem possibilidade de delegação 
das atividades como membro do Conselho Diretor; 
 

(iii) o disposto no protocolo nº 18.267.095-2;  
 
RESOLVE 
 

 Designar a servidora Giselle de Andrade Colle, RG nº 6.105.423-
5, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela função de 
Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços, no período de 
09/01/2023 a 16/01/2023, referente à fruição de férias do titular, Antenor 
Demeterco Neto. 
 
Parágrafo único. Caberá à Diretora em exercício as competências 
previstas nos incs. II, III, e V do art. 30 do Regulamento da Agepar. 
 

 Revoga-se a Portaria nº 2/2023. 
 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 9 de janeiro de 2023 
 

(assinado nos termos do Art. 38 do DE nº 7304/2021) 
Reinhold Stephanes 
Diretor-Presidente 

 

IDR - PARANÁ 

1478/2023

1476/2023


